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Entgelte der Kindertagesbetreuung 2023/24 
Vorlagen-Nr.: 

052/2023-ö-3.2 

Az.: II73.2-460.023 

 

Gremium: Zweck: Art: Datum: 

Gemeinderat Entscheidung öffentlich 06.07.2023 

 

Dezernat-Geschäftsbereich: Fachbereich: Sachbearbeiter: 

III - Bildung, Kultur, Soziales Kinderbetreuung, Senioren, Soziales 
 

Nißle, Peter 

 
 
Beschlussantrag:  

 

Der Gemeinderat beschließt Elternbeiträge für die Betreuung von Kindern von 3 Jahren bis Schuleintritt 
(Anlage 1) und bis 3 Jahre (Anlage 2-4). 
 

Ziel: 

 
Anpassung der Betreuungsentgelte an die allgemeine Kostenentwicklung in der Kindertagesbetreuung. 
 
 

Auswirkungen auf 

 

Finanzen 

Die Maßnahme/das Projekt hat finanzielle Auswirkungen: ja  (s. Anlage 0); nein  

Für die Maßnahme/das Projekt sind über- oder  
außerplanmäßige Ausgaben notwendig: 

ja , insgesamt       Euro;  
nein  

Die Maßnahme/das Projekt ist eine Einzelmaßnahme: ; ist Teil einer Gesamtmaßnahme:  

Die Umsetzung der Einzelmaßnahme/Gesamtmaßnahme  belastet  entlastet den städtischen  
Haushalt im Haushalts- und Finanzplanungszeitraum 2022 bis 2027 mit voraussichtlich insgesamt: 

544.000.- Euro 
(falls es sich bei der Maßnahme um einen Teil der Gesamtmaßnahme handelt, sind hier die Kosten des Gesamtprojektes 
(Investitions-und Folgekosten) genannt (ev. Einnahmen sind berücksichtigt) 

Personal Kinder, Familie, Senioren 

      
 

Höhere finanzielle Belastung für Familien 

Umwelt und Verkehr Wirtschaft und Tourismus 
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Sachverhalt:  

 
Mit der Änderung des einkommensabhängigen Beitragssystems zum Kindergartenjahr 2022/23 wurde für 
den Eckwert der unteren Einkommensgrenze (Einkommensstufe 1) die Armutsgefährdungsschwelle für 
Familien mit 2 Kinder unter 14 Jahren eingeführt. Dieser Wert wurde für 2022 nun mit 31.500.- € 
veröffentlicht. 
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-
Lebensbedingungen/Lebensbedingungen-Armutsgefaehrdung/Tabellen/armutsschwelle-
gefaehrdung-mz-silc.html  
Die Einkommensstufe 1 endet bislang bei 35.000.- € Bruttoeinkommen. Der aktuelle Wert befindet sich 
demnach weiterhin innerhalb der Einkommensstufe 1. 
 
Die Empfehlung des Landesrichtsatzes muss sich nach der Beschlusslage in der Einkommensstufe angesetzt 
werden in der das Durchschnittsbruttoeinkommen deutscher Haushalte liegt. Der aktuellste veröffentlichte 
Betrag liegt bei jährlich 59.748.- €  
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-
Lebensbedingungen/Einkommen-Einnahmen-Ausgaben/Tabellen/deutschland-lwr.html 
Damit ist der Landesrichtsatz weiterhin in der Einkommensstufe 4 angesiedelt (55.000.- -65.000.-€) 
 
Die Parameter gelten damit unverändert weiter. Die Empfehlungen des Landesrichtsatzes sehen eine 
Erhöhung um ca. 8,5 % vor (Anlage 5). Wird dieser Wert (151.- € für Familien mit einem Kind bei 
Beitragserhebung 11 Monate) angesetzt, ergeben sich die Entgelte der Anlage 1 (Betreuung von 
Kindern über 3 Jahre) und der Anlagen 2-4 (Betreuung von Kindern unter 3 Jahren, Vollzeit und Sharing)  
 
 
Die Tabellen wurden der Bedarfsplanungsgruppe zur Stellungnahme übermittelt. Von Seiten des 
Gesamtelternbeirates (GEB) wurde die als Anlage 6 beiliegende Stellungnahme übermittelt.  
 
Die Ev. Kirchengemeinde hat auf die deutlich gestiegenen Verpflegungskosten hingewiesen. Hier wird 
ein Handlungsbedarf für eine Anpassung gesehen, da den gestiegenen Ausgaben keine entsprechenden 
Einnahmen entgegenstehen.  
 
Die Verwaltung kann diese vom Gesamtelternbeirat und Kirchengemeinde formulierte Ansinnen 
nachvollziehen.  
 
Allerdings wurde das System im vergangenen Jahr extra so überarbeitet, dass der jeweils aktuelle 

Landesrichtsatz Anwendung finden kann. Zuvor wurde im System die Berechnung mit älteren 
Richtsätzen vorgenommen was in der Darstellung nicht immer verständlich war. Eine Aufteilung der 
Erhöhung auf zwei Jahre hätte zur Folge, dass bereits dieses Jahr der aktuelle Landesrichtsatz keine 
Bedeutung mehr hätte. Vermutlich wird es auch 2024/25 eine neue Empfehlung geben, die dann 
ebenfalls unbeachtlich wäre, weil mit der vom GEB vorgeschlagenen Regelung maximal der 
Landesrichtsatz von 23/24 erreicht würde. Faktisch würde dies wieder zu einer Situation wie vor der 
Systemumstellung führen.  
 
Die kritisierte Spanne der prozentualen Erhöhung in den Tabellen rührt aus Rundungsdifferenzen bei 
der Berechnung der einzelnen Tabellenbeträge her. Zunächst ist zu bemerken, dass die Erhöhung des 
Landesrichtsatzes von 139.- € auf 151.- € tatsächlich 8,63 % beträgt. Bei der automatisierten 
Beitragsberechnung unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Zeit-, Einkommens-, und 
Kinderzahlstufen ergeben sich Beträge, die in der Folge kaufmännisch gerundet werden. Insbesondere 
bei kleineren Beträgen kann diese Rundung zu einem höheren Prozentsatz bei der Steigerung führen. 
Das Beispiel der größten Differenz von 12,5 % bei der Einkommensstufe 2/4 Kinder/6 Stunden für 

https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-Lebensbedingungen/Lebensbedingungen-Armutsgefaehrdung/Tabellen/armutsschwelle-gefaehrdung-mz-silc.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-Lebensbedingungen/Lebensbedingungen-Armutsgefaehrdung/Tabellen/armutsschwelle-gefaehrdung-mz-silc.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-Lebensbedingungen/Lebensbedingungen-Armutsgefaehrdung/Tabellen/armutsschwelle-gefaehrdung-mz-silc.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-Lebensbedingungen/Einkommen-Einnahmen-Ausgaben/Tabellen/deutschland-lwr.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Einkommen-Konsum-Lebensbedingungen/Einkommen-Einnahmen-Ausgaben/Tabellen/deutschland-lwr.html
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Kinder über 3 Jahren zeigt: Bislang errechnete sich ein Betrag von 24,42 € der auf 24 € abgerundet 
wurde. Mit dem Erhöhungsvorschlag wurde ein Betrag von 26,53 € = 27 € ausgeworfen. Bei einer 
Erhöhung um 8,5 % des „glatten“ Betrags von 24 €, errechnen sich 26 €. Will man diese 
systembedingte Auswirkung verhindern, müssten manuelle Eingriffe im System vorgenommen werden. 
In Anbetracht der 440 Tabellenwerte und einer jährlichen Mehrbelastung von 11.- € im Einzelfall 
erscheint der Verwaltungsaufwand unverhältnismäßig. Zudem kann es auch zu einem umgekehrten 
Ergebnis führen (bei Einkommensstufe 1/4 Kinder/6 Stunden Ü3 wären 21 € anstatt 20 € pro Monat 
fällig). 
 
Die Flexibilität der Betreuungszeiten mit den entsprechenden Betreuungskorridoren wurde im 
Rahmen der Bedarfsplanung 2015/16 intensiv unter Beteiligung des damaligen Gesamtelternbeirates 
diskutiert. Die daraus entstandenen, bis heute geltenden, Regelungen wurden durch Beschluss des 
Gemeinderates zum Kindergartenjahr 2016/17 beschlossen. Wollte man hier Änderungen vornehmen, 
müsste der damalige Prozess wiederholt werden. Es wird daher vorgeschlagen, für das 
Kindergartenjahr 2023/24 keine Änderungen in diesem Punkt vorzunehmen. Die Thematik wird aber 
als Tagesordnungspunkt in die Bedarfsplanungsrunde 2024/25 aufgenommen. 
 
Tatsächlich sind die Verpflegungskosten durch die Preiserhöhungen nahezu aller Lieferanten deutlich 
gestiegen. Da die Erhöhung der Entgelte auf Grund der Empfehlungen des Landesrichtsatzes aber 
bereits erheblich ist (vorausgesetzt der Verwaltungsvorschlag findet eine Mehrheit), erscheint eine 
zusätzliche Belastung der Familien nicht angezeigt. 
 
 
Der Kostendeckungsgrad durch Elternentgelte in kommunalen Kindertagesstätten lag im Jahr 2022 bei 
ca. 16,1 % der Betriebskosten. Nicht berücksichtigt sind dabei die kalkulatorischen Kosten und 
Abschreibungen. Der Landesrichtsatz nimmt die durchschnittlichen Kostensteigerungen auf. 
Besonderheiten in Metzingen, welche eine signifikante Abweichung von diesen Werten erwarten 
lassen, liegen aktuell nicht vor. Der mit dem Erhöhungsvorschlag angestrebte Kostendeckungsgrad 
beträgt somit weiterhin 16 % der Betriebskosten. 
 
Die tatsächlichen finanziellen Auswirkungen sind systembedingt nicht exakt kalkulierbar. Weder die 
genaue Anzahl der aufgenommenen Kinder noch deren Geschwisterzahl oder die 
Einkommensverhältnisse der Eltern sind vorab bekannt. Im Jahr 2022 betrugen die kommunalen 
Einnahmen aus Elternbeträgen ca. 1,34 Mio. €. Einnahmen der freien Träger lagen bei ca. 400.000.- €. 
Sollten sich die Prognosen des letzten Jahres bestätigen, ist durch die vorgenommene 
Systemumstellung im Jahre 2023 ein Gesamtbeitragsaufkommen von ca. 1,6 Mio. € zu erwarten. Die 
Mehreinnahmen auf Grundlage der Erhöhung um 8,5 % lägen demnach bei ca. 136.000.- € p.a. 
 
Bei entsprechendem Beschluss werden die neuen Sätze zum 01. September 2023 wirksam. 
 
Zeitliche Umsetzung:  

 
01.09.2023 
 
 
Anlagen: 

1-6 
 
 



Anlage 1

Regel- / VÖ-Zeiten bis 6 Stunden

1 2 3 4

1 < 35.000 € 80 € 60 € 40 € 20 €
2 >35 - 45.000 € 106 € 80 € 53 € 27 €
3 >45 - 55.000 € 130 € 97 € 65 € 32 €
4 >55 - 65.000 € 151 € 113 € 76 € 38 €
5 >65 - 75.000 € 171 € 128 € 85 € 43 €
6 >75 - 85.000 € 188 € 141 € 94 € 47 €
7 >85 - 95.000 € 205 € 154 € 102 € 51 €
8 >95 - 105.000 € 220 € 165 € 110 € 55 €
9 >105 - 115.000 € 233 € 175 € 117 € 58 €

10 > 115.000 € 246 € 184 € 123 € 61 €

VÖ+ - Zeiten (7 Stunden)

1 2 3 4

1 < 35.000 € 94 € 70 € 47 € 23 €
2 >35 - 45.000 € 124 € 93 € 62 € 31 €
3 >45 - 55.000 € 151 € 113 € 76 € 38 €
4 >55 - 65.000 € 176 € 132 € 88 € 44 €
5 >65 - 75.000 € 199 € 149 € 100 € 50 €
6 >75 - 85.000 € 220 € 165 € 110 € 55 €
7 >85 - 95.000 € 239 € 179 € 119 € 60 €
8 >95 - 105.000 € 256 € 192 € 128 € 64 €
9 >105 - 115.000 € 272 € 204 € 136 € 68 €

10 > 115.000 € 287 € 215 € 143 € 72 €

Ganztagesbetreuung bis 8 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 147 € 111 € 74 € 37 €
2 >35 - 45.000 € 195 € 146 € 97 € 49 €
3 >45 - 55.000 € 238 € 178 € 119 € 59 €
4 >55 - 65.000 € 277 € 208 € 138 € 69 €
5 >65 - 75.000 € 313 € 235 € 156 € 78 €
6 >75 - 85.000 € 346 € 259 € 173 € 86 €
7 >85 - 95.000 € 375 € 282 € 188 € 94 €
8 >95 - 105.000 € 403 € 302 € 201 € 101 €
9 >105 - 115.000 € 428 € 321 € 214 € 107 €

10 > 115.000 € 451 € 338 € 225 € 113 €

Stufe
Kinder in der Familie

Kindergartenelternbeiträge der Stadt Metzingen    
Betreuungsentgelt für Kinder ab 3 Jahre bis Schuleintritt

Kindergartenjahr 2023/24 

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ganztagesbetreuung bis 9 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 166 € 124 € 83 € 41 €
2 >35 - 45.000 € 219 € 164 € 109 € 55 €
3 >45 - 55.000 € 267 € 200 € 134 € 67 €
4 >55 - 65.000 € 311 € 234 € 156 € 78 €
5 >65 - 75.000 € 352 € 264 € 176 € 88 €
6 >75 - 85.000 € 389 € 292 € 194 € 97 €
7 >85 - 95.000 € 422 € 317 € 211 € 106 €
8 >95 - 105.000 € 453 € 340 € 227 € 113 €
9 >105 - 115.000 € 481 € 361 € 241 € 120 €

10 > 115.000 € 507 € 380 € 254 € 127 €

Ganztagesbetreuung bis 10 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 184 € 138 € 92 € 46 €
2 >35 - 45.000 € 243 € 182 € 122 € 61 €
3 >45 - 55.000 € 297 € 223 € 148 € 74 €
4 >55 - 65.000 € 346 € 260 € 173 € 87 €
5 >65 - 75.000 € 391 € 293 € 195 € 98 €
6 >75 - 85.000 € 432 € 324 € 216 € 108 €
7 >85 - 95.000 € 469 € 352 € 235 € 117 €
8 >95 - 105.000 € 504 € 378 € 252 € 126 €
9 >105 - 115.000 € 535 € 401 € 267 € 134 €

10 > 115.000 € 563 € 423 € 282 € 141 €

Die Beiträge werden 11 Monate pro Kalenderjahr erhoben

Bei Betreuungszeiten von 6 Stunden und mehr/Tag ist Verpflegung verpflichtend.

Für Frühstück werden 14 €, für Mittagessen 68 €, für Zwischenmahlzeit am 
Nachmittag 8 €/Monat erhoben.
Für Vollverpflegung werden 90 € monatlich berechnet.

Ab dem Folgemonat in dem das Kind das dritte Lebensjahr vollendet hat, 

gelten die Sätze der Kindergartenentgelte der entsprechenden Zeitstufe. 

Ein zusätzliches Entgelt wird erhoben, wenn Eltern mehr als drei Mal ohne 
triftigen Grund die Abholzeiten nicht einhalten oder einmalig mehr als 

30 Minuten die vertraglich vereinbarte Betreuungszeit überschreiten. 
Das zusätzliche Entgelt beträgt 30,00 € pro angefangene Stunde
und wird von der Stadtverwaltung erhoben. 

Im Einzelfall kann von einer Erhebung abgesehen werden, über diese 
Ausnahme entscheidet der Geschäftsbereich Bildung, Kultur, Soziales.

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Anlage 2

4 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 97 € 72 € 48 € 24 €
2 >35 - 45.000 € 127 € 95 € 64 € 32 €
3 >45 - 55.000 € 155 € 117 € 78 € 39 €
4 >55 - 65.000 € 181 € 136 € 91 € 45 €
5 >65 - 75.000 € 205 € 154 € 102 € 51 €
6 >75 - 85.000 € 226 € 170 € 113 € 57 €
7 >85 - 95.000 € 246 € 184 € 123 € 61 €
8 >95 - 105.000 € 264 € 198 € 132 € 66 €
9 >105 - 115.000 € 280 € 210 € 140 € 70 €

10 > 115.000 € 295 € 221 € 147 € 74 €

6 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 145 € 109 € 72 € 36 €
2 >35 - 45.000 € 191 € 143 € 95 € 48 €
3 >45 - 55.000 € 233 € 175 € 117 € 58 €
4 >55 - 65.000 € 272 € 204 € 136 € 68 €
5 >65 - 75.000 € 307 € 230 € 154 € 77 €
6 >75 - 85.000 € 339 € 254 € 170 € 85 €
7 >85 - 95.000 € 369 € 276 € 184 € 92 €
8 >95 - 105.000 € 396 € 297 € 198 € 99 €
9 >105 - 115.000 € 420 € 315 € 210 € 105 €

10 > 115.000 € 442 € 332 € 221 € 111 €

7 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 169 € 127 € 84 € 42 €
2 >35 - 45.000 € 223 € 167 € 111 € 56 €
3 >45 - 55.000 € 272 € 204 € 136 € 68 €
4 >55 - 65.000 € 317 € 238 € 159 € 79 €
5 >65 - 75.000 € 358 € 269 € 179 € 90 €
6 >75 - 85.000 € 396 € 297 € 198 € 99 €
7 >85 - 95.000 € 430 € 323 € 215 € 108 €
8 >95 - 105.000 € 461 € 346 € 231 € 115 €
9 >105 - 115.000 € 490 € 368 € 245 € 123 €

10 > 115.000 € 516 € 387 € 258 € 129 €

Stufe
Kinder in der Familie

Kindergartenelternbeiträge der Stadt Metzingen 
Betreuungsentgelt für Kinder unter 3 Jahre

Kindergartenjahr 2023/24 

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ganztagesbetreuung bis 8 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 193 € 145 € 97 € 48 €
2 >35 - 45.000 € 255 € 191 € 127 € 64 €
3 >45 - 55.000 € 311 € 233 € 155 € 78 €
4 >55 - 65.000 € 362 € 272 € 181 € 91 €
5 >65 - 75.000 € 409 € 307 € 205 € 102 €
6 >75 - 85.000 € 452 € 339 € 226 € 113 €
7 >85 - 95.000 € 492 € 369 € 246 € 123 €
8 >95 - 105.000 € 527 € 396 € 264 € 132 €
9 >105 - 115.000 € 560 € 420 € 280 € 140 €

10 > 115.000 € 590 € 442 € 295 € 147 €

Ganztagesbetreuung bis 9 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 217 € 163 € 109 € 54 €
2 >35 - 45.000 € 286 € 215 € 143 € 72 €
3 >45 - 55.000 € 350 € 262 € 175 € 87 €
4 >55 - 65.000 € 408 € 306 € 204 € 102 €
5 >65 - 75.000 € 461 € 345 € 230 € 115 €
6 >75 - 85.000 € 509 € 382 € 254 € 127 €
7 >85 - 95.000 € 553 € 415 € 276 € 138 €
8 >95 - 105.000 € 593 € 445 € 297 € 148 €
9 >105 - 115.000 € 630 € 473 € 315 € 158 €

10 > 115.000 € 664 € 498 € 332 € 166 €

Ganztagesbetreuung bis 10 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 241 € 181 € 121 € 60 €
2 >35 - 45.000 € 318 € 239 € 159 € 80 €
3 >45 - 55.000 € 389 € 292 € 194 € 97 €
4 >55 - 65.000 € 453 € 340 € 227 € 113 €
5 >65 - 75.000 € 512 € 384 € 256 € 128 €
6 >75 - 85.000 € 565 € 424 € 283 € 141 €
7 >85 - 95.000 € 614 € 461 € 307 € 154 €
8 >95 - 105.000 € 659 € 494 € 330 € 165 €
9 >105 - 115.000 € 700 € 525 € 350 € 175 €

10 > 115.000 € 737 € 553 € 369 € 184 €

Die Beiträge werden 11 Monate pro Kalenderjahr erhoben

Bei Betreuungszeiten von 6 Stunden und mehr/Tag ist Verpflegung verpflichtend.

Für Frühstück werden 14 €, für Mittagessen 68 €, für Zwischenmahlzeit am 
Nachmittag 8 €/Monat erhoben.
Für Vollverpflegung werden 90 € monatlich berechnet.

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ab dem Folgemonat in dem das Kind das dritte Lebensjahr vollendet hat, 

gelten die Sätze der Kindergartenentgelte der entsprechenden Zeitstufe. 

Ein zusätzliches Entgelt wird erhoben, wenn Eltern mehr als drei Mal ohne 

triftigen Grund die Abholzeiten nicht einhalten oder einmalig mehr als 

30 Minuten die vertraglich vereinbarte Betreuungszeit überschreiten. 

Das zusätzliche Entgelt beträgt 30,00 € pro angefangene Stunde
und wird von der Stadtverwaltung erhoben. 

Im Einzelfall kann von einer Erhebung abgesehen werden, über diese 

Ausnahme entscheidet der Geschäftsbereich Bildung, Kultur, Soziales.



Anlage 3

4 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 58 € 43 € 29 € 14 €
2 >35 - 45.000 € 76 € 57 € 38 € 19 €
3 >45 - 55.000 € 93 € 70 € 47 € 23 €
4 >55 - 65.000 € 109 € 82 € 54 € 27 €
5 >65 - 75.000 € 123 € 92 € 61 € 31 €
6 >75 - 85.000 € 136 € 102 € 68 € 34 €
7 >85 - 95.000 € 147 € 111 € 74 € 37 €
8 >95 - 105.000 € 158 € 119 € 79 € 40 €
9 >105 - 115.000 € 168 € 126 € 84 € 42 €

10 > 115.000 € 177 € 133 € 88 € 44 €

6 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 87 € 65 € 43 € 22 €
2 >35 - 45.000 € 115 € 86 € 57 € 29 €
3 >45 - 55.000 € 140 € 105 € 70 € 35 €
4 >55 - 65.000 € 163 € 122 € 82 € 41 €
5 >65 - 75.000 € 184 € 138 € 92 € 46 €
6 >75 - 85.000 € 204 € 153 € 102 € 51 €
7 >85 - 95.000 € 221 € 166 € 111 € 55 €
8 >95 - 105.000 € 237 € 178 € 119 € 59 €
9 >105 - 115.000 € 252 € 189 € 126 € 63 €

10 > 115.000 € 265 € 199 € 133 € 66 €

7 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 101 € 76 € 51 € 25 €
2 >35 - 45.000 € 134 € 100 € 67 € 33 €
3 >45 - 55.000 € 163 € 122 € 82 € 41 €
4 >55 - 65.000 € 190 € 143 € 95 € 48 €
5 >65 - 75.000 € 215 € 161 € 107 € 54 €
6 >75 - 85.000 € 237 € 178 € 119 € 59 €
7 >85 - 95.000 € 258 € 194 € 129 € 65 €
8 >95 - 105.000 € 277 € 208 € 138 € 69 €
9 >105 - 115.000 € 294 € 221 € 147 € 74 €

10 > 115.000 € 310 € 232 € 155 € 77 €

Stufe
Kinder in der Familie

Kindergartenelternbeiträge der Stadt Metzingen 
Betreuungsentgelt für Kinder unter 3 Jahre 3 Tage Sharing

Kindergartenjahr 2023/24

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ganztagesbetreuung bis 8 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 116 € 87 € 58 € 29 €
2 >35 - 45.000 € 153 € 115 € 76 € 38 €
3 >45 - 55.000 € 187 € 140 € 93 € 47 €
4 >55 - 65.000 € 217 € 163 € 109 € 54 €
5 >65 - 75.000 € 246 € 184 € 123 € 61 €
6 >75 - 85.000 € 271 € 204 € 136 € 68 €
7 >85 - 95.000 € 295 € 221 € 147 € 74 €
8 >95 - 105.000 € 316 € 237 € 158 € 79 €
9 >105 - 115.000 € 336 € 252 € 168 € 84 €

10 > 115.000 € 354 € 265 € 177 € 88 €

Ganztagesbetreuung bis 9 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 130 € 98 € 65 € 33 €
2 >35 - 45.000 € 172 € 129 € 86 € 43 €
3 >45 - 55.000 € 210 € 157 € 105 € 52 €
4 >55 - 65.000 € 245 € 183 € 122 € 61 €
5 >65 - 75.000 € 276 € 207 € 138 € 69 €
6 >75 - 85.000 € 305 € 229 € 153 € 76 €
7 >85 - 95.000 € 332 € 249 € 166 € 83 €
8 >95 - 105.000 € 356 € 267 € 178 € 89 €
9 >105 - 115.000 € 378 € 284 € 189 € 95 €

10 > 115.000 € 398 € 299 € 199 € 100 €

Ganztagesbetreuung bis 10 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 145 € 109 € 72 € 36 €
2 >35 - 45.000 € 191 € 143 € 95 € 48 €
3 >45 - 55.000 € 233 € 175 € 117 € 58 €
4 >55 - 65.000 € 272 € 204 € 136 € 68 €
5 >65 - 75.000 € 307 € 230 € 154 € 77 €
6 >75 - 85.000 € 339 € 254 € 170 € 85 €
7 >85 - 95.000 € 369 € 276 € 184 € 92 €
8 >95 - 105.000 € 396 € 297 € 198 € 99 €
9 >105 - 115.000 € 420 € 315 € 210 € 105 €

10 > 115.000 € 442 € 332 € 221 € 111 €

Die Beiträge werden 11 Monate pro Kalenderjahr erhoben

Bei Betreuungszeiten von 6 Stunden und mehr/Tag ist Verpflegung verpflichtend.

Für Frühstück werden 8,40 €, für Mittagessen 40,80 €, für Zwischenmahlzeit am 
Nachmittag 4,80 €/Monat erhoben.
Für Vollverpflegung werden 54 € monatlich berechnet.

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ab dem Folgemonat in dem das Kind das dritte Lebensjahr vollendet hat, 

gelten die Sätze der Kindergartenentgelte der entsprechenden Zeitstufe. 

Ein zusätzliches Entgelt wird erhoben, wenn Eltern mehr als drei Mal ohne 

triftigen Grund die Abholzeiten nicht einhalten oder einmalig mehr als 

30 Minuten die vertraglich vereinbarte Betreuungszeit überschreiten. 

Das zusätzliche Entgelt beträgt 30,00 € pro angefangene Stunde
und wird von der Stadtverwaltung erhoben. 

Im Einzelfall kann von einer Erhebung abgesehen werden, über diese 

Ausnahme entscheidet der Geschäftsbereich Bildung, Kultur, Soziales.



Anlage 4

4 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 39 € 29 € 19 € 10 €
2 >35 - 45.000 € 51 € 38 € 25 € 13 €
3 >45 - 55.000 € 62 € 47 € 31 € 16 €
4 >55 - 65.000 € 72 € 54 € 36 € 18 €
5 >65 - 75.000 € 82 € 61 € 41 € 20 €
6 >75 - 85.000 € 90 € 68 € 45 € 23 €
7 >85 - 95.000 € 98 € 74 € 49 € 25 €
8 >95 - 105.000 € 105 € 79 € 53 € 26 €
9 >105 - 115.000 € 112 € 84 € 56 € 28 €

10 > 115.000 € 118 € 88 € 59 € 29 €

6 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 58 € 43 € 29 € 14 €
2 >35 - 45.000 € 76 € 57 € 38 € 19 €
3 >45 - 55.000 € 93 € 70 € 47 € 23 €
4 >55 - 65.000 € 109 € 82 € 54 € 27 €
5 >65 - 75.000 € 123 € 92 € 61 € 31 €
6 >75 - 85.000 € 136 € 102 € 68 € 34 €
7 >85 - 95.000 € 147 € 111 € 74 € 37 €
8 >95 - 105.000 € 158 € 119 € 79 € 40 €
9 >105 - 115.000 € 168 € 126 € 84 € 42 €

10 > 115.000 € 177 € 133 € 88 € 44 €

7 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 68 € 51 € 34 € 17 €
2 >35 - 45.000 € 89 € 67 € 45 € 22 €
3 >45 - 55.000 € 109 € 82 € 54 € 27 €
4 >55 - 65.000 € 127 € 95 € 63 € 32 €
5 >65 - 75.000 € 143 € 107 € 72 € 36 €
6 >75 - 85.000 € 158 € 119 € 79 € 40 €
7 >85 - 95.000 € 172 € 129 € 86 € 43 €
8 >95 - 105.000 € 185 € 138 € 92 € 46 €
9 >105 - 115.000 € 196 € 147 € 98 € 49 €

10 > 115.000 € 206 € 155 € 103 € 52 €

Stufe
Kinder in der Familie

Kindergartenelternbeiträge der Stadt Metzingen 
Betreuungsentgelt für Kinder unter 3 Jahre 2 Tage Sharing

Kindergartenjahr 2023/24 
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Ganztagesbetreuung bis 8 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 77 € 58 € 39 € 19 €
2 >35 - 45.000 € 102 € 76 € 51 € 25 €
3 >45 - 55.000 € 124 € 93 € 62 € 31 €
4 >55 - 65.000 € 145 € 109 € 72 € 36 €
5 >65 - 75.000 € 164 € 123 € 82 € 41 €
6 >75 - 85.000 € 181 € 136 € 90 € 45 €
7 >85 - 95.000 € 197 € 147 € 98 € 49 €
8 >95 - 105.000 € 211 € 158 € 105 € 53 €
9 >105 - 115.000 € 224 € 168 € 112 € 56 €

10 > 115.000 € 236 € 177 € 118 € 59 €

Ganztagesbetreuung bis 9 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 87 € 65 € 43 € 22 €
2 >35 - 45.000 € 115 € 86 € 57 € 29 €
3 >45 - 55.000 € 140 € 105 € 70 € 35 €
4 >55 - 65.000 € 163 € 122 € 82 € 41 €
5 >65 - 75.000 € 184 € 138 € 92 € 46 €
6 >75 - 85.000 € 204 € 153 € 102 € 51 €
7 >85 - 95.000 € 221 € 166 € 111 € 55 €
8 >95 - 105.000 € 237 € 178 € 119 € 59 €
9 >105 - 115.000 € 252 € 189 € 126 € 63 €

10 > 115.000 € 265 € 199 € 133 € 66 €

Ganztagesbetreuung bis 10 Stunden täglich

1 2 3 4

1 < 35.000 € 97 € 72 € 48 € 24 €
2 >35 - 45.000 € 127 € 95 € 64 € 32 €
3 >45 - 55.000 € 155 € 117 € 78 € 39 €
4 >55 - 65.000 € 181 € 136 € 91 € 45 €
5 >65 - 75.000 € 205 € 154 € 102 € 51 €
6 >75 - 85.000 € 226 € 170 € 113 € 57 €
7 >85 - 95.000 € 246 € 184 € 123 € 61 €
8 >95 - 105.000 € 264 € 198 € 132 € 66 €
9 >105 - 115.000 € 280 € 210 € 140 € 70 €

10 > 115.000 € 295 € 221 € 147 € 74 €

Die Beiträge werden 11 Monate pro Kalenderjahr erhoben

Bei Betreuungszeiten von 6 Stunden und mehr/Tag ist Verpflegung verpflichtend.

Für Frühstück werden 5,60 €, für Mittagessen 27,20 €, für Zwischenmahlzeit am 
Nachmittag 3,20 €/Monat erhoben.
Für Vollverpflegung werden 36 € monatlich berechnet.

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie

Stufe
Kinder in der Familie



Ab dem Folgemonat in dem das Kind das dritte Lebensjahr vollendet hat, 

gelten die Sätze der Kindergartenentgelte der entsprechenden Zeitstufe. 

Ein zusätzliches Entgelt wird erhoben, wenn Eltern mehr als drei Mal ohne 

triftigen Grund die Abholzeiten nicht einhalten oder einmalig mehr als 

30 Minuten die vertraglich vereinbarte Betreuungszeit überschreiten. 

Das zusätzliche Entgelt beträgt 30,00 € pro angefangene Stunde
und wird von der Stadtverwaltung erhoben. 

Im Einzelfall kann von einer Erhebung abgesehen werden, über diese 

Ausnahme entscheidet der Geschäftsbereich Bildung, Kultur, Soziales.
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Elternbeiträge in Kindertagesstätten 
Fortschreibung der Gemeinsamen Empfehlungen der Kirchen und der Kommunalen 
Landesverbände zur Festsetzung der Elternbeiträge für das Kindergartenjahr 
2023/2024 
 
Sehr geehrte Damen und Herren,  
 
die Vertreter des Städtetags, Gemeindetages und der Kirchenleitungen sowie der kirchlichen 
Fachverbände in Baden-Württemberg haben sich auf die Erhöhung der Elternbeiträge im 
Kindergartenjahr 2023/2024 verständigt. 
 
Die Refinanzierung der Frühkindlichen Bildung sieht eine Kostenverteilung auf anteilige 
Bundesmittel, Landesmittel, Kommunale Anteile, Trägeranteile und Elternbeteiligung vor. Im 
Jahr 2020 fielen laut Jahresrechnungsstatistik der kommunalen Haushalte rund 4,5 Mrd. Euro 
für die Personal- und Sachausgaben in der Frühkindlichen Bildung an. Nach wie vor unterliegt 
die Arbeit in der Frühkindlichen Bildung stetigen Kostensteigerungen, nicht zuletzt durch die 
Aufwertung der pädagogischen Fachkräfte im Tarifvertrag für den Sozial- und 
Erziehungsdienst. Eine angemessene Anpassung der Elternbeiträge wird in Zeiten multipler 
Krisen, die zugleich Träger und Familien belasten, zunehmend herausfordernd. Ein zentrales 
Anliegen ist es, ein finanziell gesichertes Betreuungsangebot zu erhalten und gleichzeitig die 
Belastung der Familien angemessen im Blick zu behalten.  
 
Vor dem Hintergrund, dass die tatsächlichen Kostensteigerungen in Zeiten der Pandemie 
bewusst nicht im erforderlichen Maß in die Erhöhung der Elternbeiträge eingeflossen sind, 
muss nun nach und nach eine deutlich höhere Anpassung der Beitragssätze nachgeholt 
werden.  
Die Vertreter des Städtetages, Gemeindetages und der Kirchenleitungen empfehlen für das 
Kindergartenjahr 2023/2024 eine Erhöhung der Elternbeiträge um 8,5 Prozent.  
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Nachdem Eltern und Familien verschiedentlich bei der Kompensation der gestiegenen 
Lebenshaltungskosten geholfen wurde und insbesondere Eltern in prekärer wirtschaftlicher 
Lage von den Erhöhungen nur bedingt betroffen sind, wird die vorgeschlagene Erhöhung als 
vertretbar angesehen. Wir bitten die Träger dennoch, den Eltern Informationen über 
entsprechende Unterstützungsmöglichkeiten (wie bspw. Wirtschaftliche Jugendhilfe, 
Wohngeld, Kinderzuschlag oder Leistungen des Bundes- und Teilhabepaketes) zur Verfügung 
zu stellen. 
 
Das angestrebte Ziel der unterzeichnenden Verbände in Baden-Württemberg bleibt ein 
Kostendeckungsgrad von 20 Prozent durch Elternbeteiligung. 
 
Den kirchlichen und kommunalen Kindergartenträgern in Baden-Württemberg wird daher 
empfohlen, den Elternbeitrag wie folgt festzusetzen: 
 

1. Beiträge für Regelkindergärten 
(Bemessungsgrundlage ist die Regelgruppe mit 30 Stunden Öffnungszeit) 

 
 Kita-Jahr 2023/24 

 12 Mon. 11 Mon.* 

für das Kind aus einer Familie mit einem Kind** 138€ 151 € 

für ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern** unter 18 
Jahren 

107€ 117 € 

für ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern** unter 18 Jahren 72 € 79€ 

für ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern** 
unter 18 Jahren 

24 € 26 € 

 
 

2. Beitragssätze für Krippen 
(Bemessungsgrundlage ist die Krippe mit 30 Stunden Öffnungszeit) 

 
 Kita-Jahr 2023/24 

 12 Mon. 11 Mon.* 

für das Kind aus einer Familie mit einem Kind** 408 € 445 € 

für ein Kind aus einer Familie mit zwei Kindern** unter 18 
Jahren 

303 € 331 € 

für ein Kind aus einer Familie mit drei Kindern** unter 18 Jahren 205 € 224 € 

für ein Kind aus einer Familie mit vier und mehr Kindern** 
unter 18 Jahren 

81 € 89 € 

 
*  Bei Erhebung in elf Monatsraten wird der Jahresbetrag entsprechend umgerechnet. 
** Berücksichtigt werden nur Kinder, die im gleichen Haushalt wohnen. 
 
Diese Sätze gelten im kirchlichen Bereich als Landesrichtsätze. 
 



 

3. Elternbeiträge bei verlängerten Öffnungszeiten/Halbtagskindergarten, Betreuung von 
unter 3-jährigen Kindern in altersgemischten Gruppen 

 
 
Bei Gruppen mit verlängerten Öffnungszeiten (durchgehend sechs Stunden) kann für die 
festgelegten/empfohlenen Beträge ein Zuschlag von bis zu 25 %, bei Halbtagsgruppen eine 
Reduzierung von bis zu 25 % gerechtfertigt sein. 
  
Für die Betreuung von unter 3-jährigen Kindern in altersgemischten Gruppen muss nach der 
Betriebserlaubnis je Kind unter 3 Jahren gegenüber der Regelgruppe ein Kindergartenplatz 
unbesetzt bleiben. Vor diesem Hintergrund und im Hinblick auf die Festlegungen der 
Elternbeiträge für Kinderkrippen ist in diesem Fall ein Zuschlag von 100 % gegenüber dem 
Beitrag in Regelgruppen gerechtfertigt.  
  
Die Zu-/Abschläge können kumulativ verwendet werden (z. B. bei Aufnahme von unter 3-
jährigen Kindern in eine Gruppe mit verlängerter Öffnungszeit).  
 
Basis für die Zu- und Abschläge sowie für deren Höhe ist, dass ein jeweils erhöhter bzw. 
reduzierter Aufwand vorhanden ist.  
 
 
4. Sonstige Angebotsformen  
 
Für sonstige Angebotsformen (insbesondere Ganztagesbetreuung) erfolgt keine landesweite  
Empfehlung zur Höhe der Elternbeiträge.  
 
 
5. Staffelung der Elternbeiträge  
 
Die Berechnung der Elternbeiträge im Land Baden-Württemberg erfolgt einheitlich nach der 
sog. familienbezogenen Sozialstaffelung, bei der alle im selben Haushalt lebenden Kinder bis 
zur Vollendung ihres 18. Lebensjahres berücksichtigt werden. Pflegekinder werden nur bei 
Vollzeitpflege, nicht jedoch bei Tages- oder Wochenpflege eingerechnet.  
 
Zur Definition des Familienbegriffs in diesem Sinne erreichen uns immer wieder Anfragen, 
beispielsweise ob sog. Zählkinder einzubeziehen sind. Für die aktuell diskutierte Anpassung 
der Empfehlungen zur Höhe der Elternbeiträge wird vorgeschlagen, bei der Staffelung auf den 
Familienhaushalt abzuheben und dies analog der steuerrechtlichen Zuordnung und der 
Rechtsprechung des BFH (Urteile vom 14. November 2011, X R 24/99; vom 15. Juli 1998, X 
B 107/97; vom 14. April 1999, X R 11/97) wie folgt zu konkretisieren:  
 
Bei der Sozialstaffelung nach der Zahl der Kinder unter 18 Jahren in der Familie 
(Familienhaushalt) sind Kinder nur in folgenden Fällen zu berücksichtigen:  
 

- Wenn sie in der Familienwohnung (in der Regel Hauptwohnsitz) leben, wobei eine 
zeitweilige auswärtige Unterbringung zur Schul- oder Berufsausbildung die 
Haushaltszugehörigkeit in der Regel nicht unterbricht, wenn dem Kind im Elternhaus 
ein Zimmer zur Verfügung steht und es regelmäßig an den Wochenenden 
zurückkommt. Demgegenüber reicht ein Aufenthalt nur in den Ferien oder im Urlaub 
nicht aus.  
 

- Kinder, die dem Familienhaushalt nicht zuzurechnen sind, werden auch dann 
nichtberücksichtigt, wenn für diese Kinder von dem im Haushalt Lebenden 
Unterhaltsleistungen erbracht werden.  

 



 

Kinder getrenntlebender Eltern, denen das Sorgerecht gemeinsam zusteht, sind im Regelfall 
dem Haushalt zuzuordnen, in dem sie sich überwiegend aufhalten und wo sich der Mittelpunkt 
ihres Lebens befindet. In Ausnahmefällen kann auch eine gleichzeitige Zugehörigkeit zu den 
Haushalten beider Eltern bestehen, wenn in beiden Wohnungen entsprechend ausgestattete 
Unterkunftsmöglichkeiten für das Kind vorhanden sind, die regelmäßig vom Kind besuchten 
Einrichtungen von beiden Wohnungen aus ohne Schwierigkeiten für das Kind zu erreichen 
sind und es sich in beiden Haushalten in annähernd gleichem Umfang aufhält.  
 
 
 6. Individuelle Festlegung der Elternbeiträge vor Ort  
 
Wie bislang sind die vorgenannten, gemeinsam von den vier Kirchen in Baden-Württemberg, 
den kirchlichen Fachverbänden und den Kommunalen Landesverbänden empfohlenen 
Beiträge für die Kommunen als Träger von Kindertagesstätten nicht bindend. Es steht jeder 
Kommune frei, örtlich andere, auch einkommensabhängig gestaffelte Elternbeiträge 
festzulegen. Wir empfehlen jedoch, auch in diesen Fällen eine einheitliche Festsetzung im 
Stadtgebiet anzustreben.  
 
 
 

Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 

   
Ralf Broß 
Oberbürgermeister a. D. 
Geschäftsführendes 
Vorstandsmitglied 

Steffen Jäger 
Präsident 
 

Jan Hermann 
Vorsitzender der  
4 Kirchen Konferenz über 
Kindergartenfragen 

 



Sehr geehrter Gemeinderat, 

Hr. Nissle und Fr. Heilemann, 

  

als Erstes möchten wir uns für Ihr Vertrauen bedanken, dass Sie uns als GEB in die 

Beratung der Entgelterhöhung mit einbeziehen.  

Gerne möchten wir Ihnen hier unsere gemeinsame Stellungnahme zur Berücksichtigung bei 

der Gemeinderatssitzung mitteilen.  

 

Einstimmig können wir sagen, dass wir die vorgeschlagene Erhöhung von 8,5 % des 

empfohlenen Landesrichtsatzes mit grosser Sorge betrachten.  

 

Gerne möchten wir Ihnen unsere Bedenken, für Sie offen, erläutern:  

 

Wir können nachvollziehen, dass durch Corona und die Inflation in vielen Bereichen die 

Kosten gestiegen sind und diese auch für die Stadt einen Mehraufwand in der 

Haushaltskasse nachsich ziehen. Aber auch die Familien kämpfen mit der aktuellen 

Kostensteigerung, deutlich spürbar in den Bereichen Energie und Lebensmittel. Drum sehen 

wir eine Umlegung der städtischen Mehrkosten mit 8,5% auf die Elternbeiträge sehr kritisch, 

da es für viele Familien eine spürbare Mehrbelastung bedeutet.  

 

Desweiteren haben wir uns erlaubt, die von Ihnen erstellte Tabelle mit den jeweiligen Stufen 

durchzukalkulieren und sind zu dem Ergebnis gekommen, dass die Erhöhung zwischen 7-

9,5% schwanken und so mit zum Teil über den 8,5 % liegen. Können Sie uns hierzu bitte 

eine Erklärung Ihrer Berechnungsgrundlage geben. Im Anhang haben wir eine Tabelle 

hinzugefügt, die veranschaulicht in welchen Stufen wir über den vorgeschlagenen 8,5% 

liegen. 

 

Wir sehen es ganz realistisch, dass eine Erhöhung der Beiträge notwendig sein wird, aber 

möchten gerne als GEB folgende Empfehlung aussprechen:   

 

● Gerne möchten wir eindringlich der Stadt den Anreiz geben über eine Staffelung der 

Erhöhung von 4% im Jahr 2023/24 und weitere 4% im Jahr 2024/25 ernsthaft 

nachzudenken.  

● Es sollte für alle Stufen ein einheitlicher Prozentsatz gewählt werden und dieser 

sollte nicht über 8,5% liegen 

● Für viele Eltern wäre das nach Corona und der noch bestehenden Inflation ein 

kleiner Ausweg besser mit dieser Erhöhung klarzukommen 

● Sollte die Stadt an den 8,5% festhalten, sehen wir den dringenden Bedarf die 

Flexibilität der Betreuungszeiten, besonders im Rahmen der 8 Stunden Betreuung, 

anzupassen. Viele Eltern benötigen nicht mehr als 8h Betreuung, müssen aber auf 

Grund des starren 8-16uhr Modells mehr Stunden bezahlen. Wir sehen da ein 

dringenden Handlungsbedarf, um die Mehrkosten für Familien besser auffangen zu 

können.  

 

Desweiteren würden wir es als dringlich erforderlich sehen, dass ein Infobrief zu den 

möglichen finanziellen Unterstützungen in Bezug auf die Betreuungskosten Mehrsprachig 

erarbeitet wird. Dieser sollte bei Anmeldung der Betreuung ausgehändigt werden. Dies 
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hatten wir bereits gemeinsam in der letzten GEB Sitzung mit Hr. Nissle und Fr. Heilemann 

für eine gute Idee befunden. 

 

Sollten Sie noch Fragen zu unserer Stellungnahme haben, stehen wir Ihnen sehr gerne zur 

Verfügung. 

 

Wir bedanken uns für die bislang gute und konstruktive Zusammenarbeit mit der Stadt und 

die Anhörung der Anliegen der  Familien in Metzingen  

  

Mit freundlichen Grüßen  

 

Ihr Gesamt Elternbeirat  der Kindergärten Metzingen  

  

  

 



Betreuungsentgelte für Kinder unter 3 Jahre ab
Kindergartenjahr 2022/23

4 Stunden täglich 1 2 3 4 4 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 89 67 44 22 < 35.000 € 97 8.99% 72 7.46% 48 9.09% 24 9.09%
2 35 - 45.000 € 117 88 59 29 35 - 45.000 € 127 8.55% 95 7.95% 64 8.47% 32 10.34%
3 45 - 55.000 € 143 107 72 36 45 - 55.000 € 155 8.39% 117 9.35% 78 8.33% 39 8.33%
4 55 - 65.000 € 167 125 83 42 55 - 65.000 € 181 8.38% 136 8.80% 91 9.64% 45 7.14%
5 65 - 75.000 € 188 141 94 47 65 - 75.000 € 205 9.04% 154 9.22% 102 8.51% 51 8.51%
6 75 - 85.000 € 208 156 104 52 75 - 85.000 € 226 8.65% 170 8.97% 113 8.65% 57 9.62%
7 85 - 95.000 € 226 170 113 57 85 - 95.000 € 246 8.85% 184 8.24% 123 8.85% 61 7.02%
8 95 - 105.000 € 243 182 121 61 95 - 105.000 €264 8.64% 198 8.79% 132 9.09% 66 8.20%
9 105 - 115.000 € 258 193 129 64 105 - 115.000 280 8.53% 210 8.81% 140 8.53% 70 9.38%

10 > 115.000 € 272 204 136 68 > 115.000 € 295 8.46% 221 8.33% 147 8.09% 74 8.82%

6 Stunden täglich 1 2 3 4 6 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 133 100 67 33 < 35.000 € 145 9.02% 109 9.00% 72 7.46% 36 9.09%
2 35 - 45.000 € 176 132 88 44 35 - 45.000 € 191 8.52% 143 8.33% 95 7.95% 48 9.09%
3 45 - 55.000 € 215 161 107 54 45 - 55.000 € 233 8.37% 175 8.70% 117 9.35% 58 7.41%
4 55 - 65.000 € 250 188 125 63 55 - 65.000 € 272 8.80% 204 8.51% 136 8.80% 68 7.94%
5 65 - 75.000 € 283 212 141 71 65 - 75.000 € 307 8.48% 230 8.49% 154 9.22% 77 8.45%
6 75 - 85.000 € 312 234 156 78 75 - 85.000 € 339 8.65% 254 8.55% 170 8.97% 85 8.97%
7 85 - 95.000 € 339 255 170 85 85 - 95.000 € 369 8.85% 276 8.24% 184 8.24% 92 8.24%
8 95 - 105.000 € 364 273 182 91 95 - 105.000 €396 8.79% 297 8.79% 198 8.79% 99 8.79%
9 105 - 115.000 € 387 290 193 97 105 - 115.000 420 8.53% 315 8.62% 210 8.81% 105 8.25%

10 > 115.000 € 407 305 204 102 > 115.000 € 442 8.60% 332 8.85% 221 8.33% 111 8.82%

8 Stunden täglich 1 2 3 4 8 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 178 133 89 44 < 35.000 € 193 8.43% 145 9.02% 97 8.99% 48 9.09%
2 35 - 45.000 € 234 176 117 59 35 - 45.000 € 255 8.97% 191 8.52% 127 8.55% 64 8.47%
3 45 - 55.000 € 286 215 143 72 45 - 55.000 € 311 8.74% 233 8.37% 155 8.39% 78 8.33%
4 55 - 65.000 € 334 250 167 83 55 - 65.000 € 362 8.38% 272 8.80% 181 8.38% 91 9.64%

Aktuell Zukünftig

Kinder Kinder



5 65 - 75.000 € 377 283 188 94 65 - 75.000 € 409 8.49% 307 8.48% 205 9.04% 102 8.51%
6 75 - 85.000 € 416 312 208 104 75 - 85.000 € 452 8.65% 339 8.65% 226 8.65% 113 8.65%
7 85 - 95.000 € 452 339 226 113 85 - 95.000 € 492 8.85% 369 8.85% 246 8.85% 123 8.85%
8 95 - 105.000 € 485 364 243 121 95 - 105.000 €527 8.66% 396 8.79% 264 8.64% 132 9.09%
9 105 - 115.000 € 516 387 258 129 105 - 115.000 560 8.53% 420 8.53% 280 8.53% 140 8.53%

10 > 115.000 € 543 407 272 136 > 115.000 € 590 8.66% 442 8.60% 295 8.46% 147 8.09%

Betreuungsentgelte für Kinder über 3 Jahre ab
Kindergartenjahr 2022/23

6 Stunden 1 2 3 4 6 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 74 56 37 19 < 35.000 € 80 8.11% 60 7.14% 40 8.11% 20 5.26%
2 35 - 45.000 € 98 73 49 24 35 - 45.000 € 106 8.16% 80 9.59% 53 8.16% 27 12.50%
3 45 - 55.000 € 119 89 60 30 45 - 55.000 € 130 9.24% 97 8.99% 65 8.33% 32 6.67%
4 55 - 65.000 € 139 104 70 35 55 - 65.000 € 151 8.63% 113 8.65% 76 8.57% 38 8.57%
5 65 - 75.000 € 157 118 79 39 65 - 75.000 € 171 8.92% 128 8.47% 85 7.59% 43 10.26%
6 75 - 85.000 € 173 130 87 43 75 - 85.000 € 188 8.67% 141 8.46% 94 8.05% 47 9.30%
7 85 - 95.000 € 189 141 94 47 85 - 95.000 € 205 8.47% 154 9.22% 102 8.51% 51 8.51%
8 95 - 105.000 € 202 152 101 51 95 - 105.000 €220 8.91% 165 8.55% 110 8.91% 55 7.84%
9 105 - 115.000 € 215 161 107 54 105 - 115.000 233 8.37% 175 8.70% 117 9.35% 58 7.41%

10 > 115.000 € 226 170 113 57 > 115.000 € 246 8.85% 184 8.24% 123 8.85% 61 7.02%

8 Stunden 1 2 3 4 8 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 136 102 68 34 < 35.000 € 147 8.09% 111 8.82% 74 8.82% 37 8.82%
2 35 - 45.000 € 179 134 90 45 35 - 45.000 € 195 8.94% 146 8.96% 97 7.78% 49 8.89%
3 45 - 55.000 € 219 164 109 55 45 - 55.000 € 238 8.68% 178 8.54% 119 9.17% 59 7.27%
4 55 - 65.000 € 255 191 127 64 55 - 65.000 € 277 8.63% 208 8.90% 138 8.66% 69 7.81%
5 65 - 75.000 € 288 216 144 72 65 - 75.000 € 313 8.68% 235 8.80% 156 8.33% 78 8.33%
6 75 - 85.000 € 318 239 159 80 75 - 85.000 € 346 8.81% 259 8.37% 173 8.81% 86 7.50%
7 85 - 95.000 € 346 259 173 86 85 - 95.000 € 375 8.38% 282 8.88% 188 8.67% 94 9.30%
8 95 - 105.000 € 371 278 185 93 95 - 105.000 €403 8.63% 302 8.63% 201 8.65% 101 8.60%
9 105 - 115.000 € 394 295 197 98 105 - 115.000 428 8.63% 321 8.81% 214 8.63% 107 9.18%

10 > 115.000 € 415 311 207 104 > 115.000 € 451 8.67% 338 8.68% 225 8.70% 113 8.65%

Kinder Kinder



10 Stunden täglich 1 2 3 4 10 Stunden 1 Erhöhung in % 2 Erhöhung in % 3 Erhöhung in % 4 Erhöhung in %

1 < 35.000 € 170 127 85 42 < 35.000 € 184 8.24% 138 8.66% 92 8.24% 46 9.52%
2 35 - 45.000 € 224 168 112 56 35 - 45.000 € 243 8.48% 182 8.33% 122 8.93% 61 8.93%
3 45 - 55.000 € 273 205 137 68 45 - 55.000 € 297 8.79% 223 8.78% 148 8.03% 74 8.82%
4 55 - 65.000 € 319 239 159 80 55 - 65.000 € 346 8.46% 260 8.79% 173 8.81% 87 8.75%
5 65 - 75.000 € 360 270 180 90 65 - 75.000 € 391 8.61% 293 8.52% 195 8.33% 98 8.89%
6 75 - 85.000 € 398 298 199 99 75 - 85.000 € 432 8.54% 324 8.72% 216 8.54% 108 9.09%
7 85 - 95.000 € 432 324 216 108 85 - 95.000 € 469 8.56% 352 8.64% 235 8.80% 117 8.33%
8 95 - 105.000 € 464 348 232 116 95 - 105.000 €504 8.62% 378 8.62% 252 8.62% 126 8.62%
9 105 - 115.000 € 492 369 246 123 105 - 115.000 535 8.74% 401 8.67% 267 8.54% 134 8.94%

10 > 115.000 € 519 389 259 130 > 115.000 € 563 8.48% 423 8.74% 282 8.88% 141 8.46%


